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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

CAMARA MUNICIPAL

Secretaria PROJETO DE LEI N° Y02- /2008
Pratocolado sob n°. A0\ Nech ..., )
Em _A_J vy SUMULA: Autoriza a desafetagio ¢ permuta de bem
publico.
Yaceehioet
/ A Camara Municipal de Carambei, Estade do Parand, aprovou e eu

Prefeito Municipal de Carambei, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° - Fica autorizada a desafetacio do uso institucional do terreno urbano objeto da
matricula n® 24.205 do Registro de Iméveis da Comarca de Castro-Parand, situado na quadra
n° 12 do loteamento Jardim Novo Horizonte, na Cidade de Carambei, com area de 2 013,00
metros quadrados, conforme descricdo abaixo:

“LOTE DE TERRENO URBANO destinado a Centro Comunitdrio — Area de

Uso Institucional, situado na quadra n° 12 do loteamento Jardim Novo Horizonte, na cidade
de Carambei, municipio de Cararﬁbez’, nesta comarca, com a drea de 2.013,00 metros
quadrados, medidndo 30,50 metros de frente para a Avenida das Flores, anteriormente
denominada rua 3, confrontando ao seu lado direito, onde mede 66,00 metros, com os lotes
. n% 01,02,03,04, 05 e 06; ao seu lado esquerdo, onde também mede 66,00 metros, com a rua
dos Jasmins, anteriormenie denominada rua 14; e, no fundo, onde tem a mesma medida da
Jrente, com a rua das Camélias, anteriormente denominada vua 4.7, avaliado pela Comissio
Municipal de Avaliacdo Imobilidria em RS 196.267,50 ( cento e noventa e seis mil duzentos e

sessenta ¢ sete reais e cingiienta centavos)

Art. 2°- O bem mencionado no artigo anterior integrard o patrimdnio
disponivel da Administragio ficando autorizado a sua permuta por parte equivalente a 4,5398
h4 do terreno rural, objeto da matricula 24.248 do Registro de Iméveis da Comarca de Castro-
Paranid denominado Chécara Boqueirdo I, oriundo da subdivisio da Chédcara Boqueirdo,
constituido por parte do quinh&o n® 5 situado no lugar Cagandoéa, neste Municipio, com a
drea de 178.520m 2 conforme descrigio abaixo:

“ Terreno rural denominado Chdeara Boqueirdo I, orivndo da subdivisdo da

Chdcara Bogueirdo, constituido por parte do quinhdo n° 5, situado no lugar Cagandoca,

&
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Rua das Aguas Marinhas, 450 - Fone (042) 231-1866 - CEP 84145-000 - Carambef - Parand

neste Municipio, com drea de 178.520m? , localizado a 500 m apds o Km 128, a margem
direita da Rodovia PR 151, sentido Pomta Grossa-Castro , com os seguintes limites e
confrontagdes: ao norter, por uma sanga, com propriedade de Willem Haima de Vries; ao
nordeste, pelo Rio Moquém Catanduva, com a Chdcara Bogueirdo I, situada no Municipio
de Castro Pr, de propriedade de Joagquim Ivan Madureira Guimardes; ao leste, pelo Rio
Mogquém Catanduva, com a Chdcara Bogueirdo 111, situada no Municipio de Castro Pr, de
propriedade de Joaquim Ivan Madureira Guimardes; ao sudeste, por uma estrada, com
propriedade de Bauke Dikstra; ao sul, por uma estrada, com propriedade de Bauke Dikstra,
ao sudoeste, por uma estrada, com propriedade de Bauke Dikstra, ao oeste, com propriedade
de Balduino de Oliveira Carmo; e ao novoeste, por uma sanga, com propriedade de Willem
Heima de Vries.”, avaliado pela Comissdao Municipal de Avaliacio Imobilidria em R$
396.267,50 (trezentos e noventa ¢ seis mil duzentos e sessenta ¢ sete mil e cingiienta

centavos).

Art. 3° - A parte equivalente 4,6262 hi com valor atribuida em RS
200.000,00 (duzentos mil reais) serd adquirida mediante desapropriacio amigédvel a ser

efetivada no exercicio de 2009,

Art. 4° - A parte ideal objeto da permuta do terreno descrito no artigo 2°¢ a

parte a ser desapropriada do mesmo terreno perfazem um total de 9,166 ha.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagho, revogadas as

disposicdes em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CARAMBEL EM 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

LYY

OSMAR RICKLI
PREFEITO MUNICIPAL

DI}'I QTA%O
iﬁf»

3?’ Secretario
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 162/2008

Sumula: Autoriza a desafetacio e permuta de bem puablico.
Autor; PODER EXECUTIVO

0O Chefe do Poder Executivo Municipal submete 3 apreciacio desta
Colenda Camara, Projeto de Lei epigrafado que “Auforiza a desafetacdo e permuta de bem
publico”.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposicio em
analise, o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que “Fica autorizado a
desafetacdo do uso institucional do terreno urbano objeto da matricula n° 24.205 do Registro
de Imoveis da Comarca de Castro-Pavand, situado na quadra n® 12 do loteamenio Jordim
Novo Horizonte, na Cidade de Carambei, com area de 2.013,00 metros quadrados”.

Ademais, cumpre destacar que o Art. 7°, inciso I da Lei Orgénica do
Municipio dispde que compete a0 Municipio prover a tudo quanto respeite ao seu peculiar
interesse e ao bem estar de sua populagio, cabendo-the, privativamente legislar sobre assuntos
de interesse local, como o do presente Projeto de Lei.

Com estes fundamentos, a Proposi¢io em exame esta revestida dos
critérios exigidos no tocante a constitucionalidade e legalidade, manifestando-se, esta
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO, pela admissibilidade do Projeto de Lei n°
102/2008, reservando-se o direito de opinar sobre 0 mérito por ocasido de sua deliberacdo
pelo Soberano Plendrio.

SALA DAS COMISSOES, em 23 de dezembro de 2.008.
m.w_f.__..;

e ~\\

Vereador INACIO POVAZ FILHO
residente

eréador ROQUE DO AMARAL
Membro

Vereador ADALBERYO J.
Membro

PROJETS 102 - desafetagio
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 102/2008

Sumula: Autoriza a desafetacfo e permuta de bem publico.

Autor: PODER EXECUTIVO

O Chefe do Poder Executivo Municipal submete a apreciagio desta
Colenda Camara, Projeto de Lei epigrafado que “Auforiza a desafetacdo e permuta de bem
publico”.

Regularmente despachado para a leitura, o Projeto de Lei, que ao ser
autuado na Secretaria da Cémara Municipal recebeu o n® 102/2008, vem & esta Comissio
Permanente a que compete a anilise de mérito, conformidade com a Lei Orgénica do Municipio e
o comtido no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposigdo em analise,
o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que “Fica autorizado a desafetacdo
do uso institucional do terreno urbano objeto da matricula n°® 24.205 do Registro de Imoveis da
Comarca de Castro-Parand, situado na quadra n° 12 do loteamento Jardim Novo Horizonte, na
Cidade de Carambei, com drea de 2.013,00 metros quadrados™.

E importante ressaltar o mérito da Proposigio em tela, haja vista que se
trata de autorizacio de desafetaciio de imovel puablico, além de proceder a permuta de area
mencionada na referida Proposigiio, objetivando adequar o ordenamento territorial do Municipio.

Por essas razdes, a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO,
reunida nesta data, manifesta-se pela aprovacie do Projeto de Lei n° 102/2008.

SALA DAS COMISSOES, em 23 de dezembro de 2.008.

Vereador ARY HARMS
Presidente

-

Vereador JOAQ ESMAEL PENTEADO endor ROQUE DO AMARAL
Membro Membro

CFO PROIETOL102 DESAFETACAQ



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAnRAMBEi
SECRETARIA/MUNICIPAL DE EDUCACAC E CULTURA

Of n® 1353 -SMEC Carambei, 10 de novembro de 2008.
ASSUNTO: Solicitagéo de permuta e compra de terrena no Bairro Boqueirdo

Prezado Sr.

Vimos, por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a permuta e compra de terreno
da Sra. Marilza Sleigerland, localizado no Bairro Bogqueirdo, cenferme-dadosenranexo—
da-Assesseria Jutidiea, em virtude da seguinte situa¢do: o Governo de Estado do Parana
autorizou a construgé&o de uma quadra esportiva na Escola Estadual Prof? Darlene de J.
Pissaia Moreira, que funciona em dualidade administrativa, com a Escola Rural Municipal
de Limpo Grande, na localidade de Catanduvas de Fora, ocorre, porem, que a Prefeitura
Municipal ja esta efetivando a construcdo de uma quadra esportiva no local supracitado, o
que fez com que a Secretaria Municipal de Educagé&o solicitasse ao Governo do Estado,
através do Nucleo Regional de Educacéo, a permuta da construgdo da referida quadra
esportiva para a Escola Estadual Eurico Batista Rosas, conforme oficio em anexo, o que
justifica o pedido da compra do terreno em questio. N&o obstante, justificamos ainda que
a compra do terreno nao 6 abrigara a guadra esportiva como também servira para a
construgcdo de uma nova escola da rede municipal de ensino, uma vez que a Escola
Estadual Eurico B. Rosas também funcicna em dualidade administrativa com a Escola
Municipal Prof Ténia J. Harms, e dessa forma o Governo de Estado tem solicitado o
predio para funcionamento exclusivo da escola da rede estadual, sobretudo porque tem
intencdo de implantar o ensino médio na mesma. Assim sendo justifcamos o pedido de
compra do terreno em questio.

Sendo 0 que se apresenta para o momento, registramos protestos de estima e

consideracgao e nos colocamos a disposi¢éo para esclarecer quaisquer duvidas.

Atencicsamenta

(I ppianes Cille D e
%rdlena Pieta Dykstra/ 7
Secretaria

unicipal de Educacéo e Cultura

Sr.

ROBSON DAL COL

AIC - LEONICE SILVEIRA
ASSESSORIA JURIDICA
CARAMBEI —- PR

’ CNPJ: (MF) 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Telefone: (42} 3915- 1055 - CEP: 84145-000

Carambei - Parana



| - Bra.

' - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUGAGAO E CULTURA

Of. n.° 1219 ~ SMEC ~ Carambef, 31 de outubro de 2008.
ASSUNTO: Construgdes em escolas que funcionam em dualidade administrativa.

Prezada Sra,

Vimos, por meio deste, expor a Vossa Senhoria as seguinfes situagles:
considerando j& ter sido licitado pela Prefeitura Municipal de Carambei a construcéo da
quadra esportiva para a Escola Rural Municipal de Limpo Grande — Educacéo Infantil e,
Ensino Fundamental, a qual funciona em dualidade administrativa com a Escola Estadual
Prof* Darlene de Jesus Pissaia Moreira ~ Ensino Fundamental, a ccorrer no dia
04/11/2008, e considerando a informagfio de que o Governo do Estado do Parana
também visa construir uma guadra esportiva no local supracitado, solicitamos a Vossa
Senhoria que intervenha junto ao Governo do Estado no sentido de destinar as verbas da
referida. construcéo para a Escola Estadual Eurico Batlsts Rosas — Ensino Fundamental,
ne Bairro Boqueirdo, uma vez que a Prefeifura Municipal esta adauitindo terreno em area
vizinha, no qual poderd ser construida a quadra em guest3o, Outrossim, informamos
ainda que a demoligdo da casa (caseiro) anexa a Escola Estadual Eurico B, Rosas ficara
sob a respomabi!idada da Prefeitura Municipal, no entanto, & necessario estarmos
informados com um més de antecedéncia sobre a data de injcio da respectiva obraparaa
construcéo das duas salas de aula, com banheiros, para darmos andamento & referida
~demolicdo. A que se dizer ainda gue a atual moradora da casa néo possui vinculo com
nenhum dos orgdos publicos (municipal e estadual), e conforme consta, a ex-moradora,
Sra. Rosa Correa, autorizada a residir nessa moradia é funciondria aposentada do-
Governo do Estado do Parang e atualmente se encontra morando nos Estados Unidos,
8m que nada obsta para concluirmos o projsto de construgéo de tais salas de aula.

Senda o que se apresenta para o momento, registramos protestos de estima e
consideraco e nos colocamos a disposicdo para esclarecer quaisquer duvidas. -

Atenciosamente

e Rllo

| OSMAR RICKLI
- PREFEITO MUNICIPAL:

CARMENCITA DE H. DITZEL | - o\
CHEFE DO NRE DE PONTA GROSSA ~ PR NRAY
PONTA GROSSA ~ PR W Wi
CINPJ: (MF) 01.613.765/0001-60 h@“éoﬁ';p\
Rua dag Aguas Maxinbas, 450 - Telefune (42) 3915-1055 - CEP: §414 ALY @p
{\.Q‘\ “@ﬂ@
Carambel Parana ?0 0°€»



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

Of n° 1214~ SMEC - . Carambef, 30'de autubro de 2008,

ASSUNTO: pedido de cdnstrugém de escola,

,.'Preiada Sra. |

Vigios, por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria que intervenha junto ao Governo
do Estado no aue diz respeito a construco de uma escola para a rede municipal, no
Bairro Bogueirdo, uma vez que a atual escola em funcionamento nesse bairro funciona
em dualidade administrativa (Escola Municipal Prof® Ténia Joanna Harms — Ensino
Fundamental e Escola Estadual Eurico Batista Rosas — Ensino Fundamental), no que a
Prefeitura Municipal de Carambef & favoravel ao convénio com o Estado do Parané para
a construcéo do referido pradio. para o funcicnamento de escola da rede municipal de
ensino, liberando o prédio atual exclusivamente para a escola estadual, que podera
ofertar tambem o ensino médio, atendendo a um anssio da cpmunidade local. Dessa
forma, para firmar tal convénio, a Prefeitura destinaria ¢ terreno e ainda, como
contrapartida, arcaria com 30% do valor da obra, ficando a cargo do Governo do Estado a
liberacgo do valor de 70% para custéar a obra em questéo.

Sendo ¢ gue se apresenta para o momento, regisiramos protesios de estima &
consideragdo e nos colocamos a disposigio para esclarecer quaisquer dividas,

Atenciosamshie

. OBMAR RICKLI
- PREFEITO MUNICIPAL

St e

Sra r N .- . v .

. CARMENCITA DE H. D!TZEL _

CHEFE DO NRE DE PONTA GROSSA ~ PR :
PONTA GROSSA~PR _

1

CNPJ: {MF) 01,613, 765/0001~60 P
RuadasAguasMamxhas 450 ~ Telefone: (42) 3915-1055 -~ CEP: 841454}00 t‘h@%c% oG
. - (E) (\ﬁb}‘ (\\‘3@0 ~

Carambel Parana ad
' ‘ i gu



COMISSAO MUNICIPAL DE AVALIAGAO IMOBILIARIA
' PARECER |
Em reuniﬁo realizada nes_i-:a data, cfetuamos a avaliacdo dos imdveis abaixo

descritos, para fins de permuta com indenizagio, para fins de ampliacio de drea escolar,

abertura de rua ¢ regularizacio de rede vidria.

Areas a Permutar:

1. Urbana: -2.013,00 m? - localizada no Jd. Novo Horizonte pertencente ao

~ Municipio.

Zﬂ;ﬁ.jRural: 9,166 ha — Chécara Boqueirdo I- localizada entre o Bairro Boqueirio
e o Lajeado, fazendo divisa com O perimetro urbano, pertencente a terceiros, -
com benfeiforias. _

Ampliacio de drea escolar: 8,47 ha;

Rua projetada: 0,689 ha.

Valor da Avaliacio da Ai’ea Urbana: avaliamos a 4rea de 2.013,00 m? em R$97500

metro quadrado, totalizando R$ 196.267,50 {cento e noventa ¢ scis mil e duzentos ¢

sessenta e sete reais e cinglienta centavos).

Valor da Avaliacio da Area Rural: avaliamos a érea de'9,166 ha em R$396.267,50

{trezentos e noventa e seis mil e duzentos e sessenta e sete reais e cinqiienta centavos).

Carambei, 19 de novembro de 2008.

N

Leonardo Van Santen

Tvana Rickli Christoforo

Foesipn, !Jf; |
Eiz

[ / _
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EI)UCACAO E CULTURA

Oficio n°. 1342/2008 - SMEC Carambei, 05 de Dezembro de 2008.

Vimos, por meio deste, comunicar gue conforme' a reunido do
.dia 05/12/08, no Gabinete com Excelentissimo Senhor Prefeito ¢ a Sra. Mérilzé
Slingerland, ficou acofdado 0 interesse de permuta do terreno (em anexo) com area de
valor equivaiente no Boqueiréo, de propriedade da Sra. Marilza, para a construgéo de
quadra esportiva coberta, a qual sera cedida pelo Governo do Estado a Escola Municipal
Toénia Joana Harms dualidade administrativa com a Escola Estadual Eurico Batista Rosas.

Para tal, torna-se necessaric ainda para este ano o envio do
Projeto de Lei para a Camara da Permuta e posteﬂormente com o superavit de 2008 que
sera adquirido a outra area vizinha.

Sem mais para o momento, desde ja colocamo-nos a vossa
“disposicdo para qualquer esclarecimento.

- Alenciosamente.

A@Z’I‘A DYKSTRA
. de Educacéo e Cultura

r

lima. Sra, Dra. Adriana
Assessorig Juridica

%m:le, e
o4/ Mol

: CNPI; (MF) 01.613.765/0005-60 - /- g
Rua das Aguas Marinhas, n*. 450 — Telefone: (42) 3915-1055 — CEP: 84 145-000

Carambei — Parasd - Beasil



- F'H.EFE]TLIRA MUNLCIRAL DE

‘CAR AMBEI

UPORTUNIDADE F‘ARA TDDE]B

limo Sr.
Albino Schultz
- Oficial de Registro de imove|s Comarca de Castro

. Ref.. Abertura de Matncuia Loteamento Jardtm Novo Honzonte

Solicitamos & abertura de matricula do terreno abaixo reiacwnado pertencente a0 loteamento
- denominado “Jardim Novo Horizonte’, situado neste municipio. O terreno € de Uso Institucional,
denominado como “Centro Comunitario” conforme aprovado pela Prefeitura Municipal de Castro
através do decreto n®, 102/92, de 13 de novembro de 1.992.

~ CENTRO COMUNITARIO: R
Quadran® 12 , . g 201300 m°

Em anexo cépia da:
Matricula 12.592

Atenciosamente,

~ Osmar Rickli '
Prefeito Municipal de Caramber,

CNPJ: (MF) 01 613, 765/ 0001—60 :
Rua das Aguas Marmhas, 450 - Telefone: (42) 3915-1{)25 ~ CEP: 84145-000 - Carambei Parané



REGISTRO DE IMGOVEIS

4 ~
S REGISTRO GERAL -
N A

J
v,

TITULAR: ALBINO SCHULTZ R CA
C.P.F. 004151380-48 ( = BRICA ——
MATRICULA N.©_ 24,205 :
0 ) -
LIVRON.C2Z - e

(Data:~ 10.12.2008 — O terreno urbano destinado a Centro Comunitario - Area dé_ﬂé%h
Institucional, situado situado na quadra n° 12 do loteamento Jardim Novo
Horizonte, na cidade de Carambei, municipio de Carambei, nesta comarca, com a
area de 2.013,00 metros guadrados, medinde 30,50 metros de frente para a Avenida
das Flores, anteriormente denominada rua 3; confrontando ao seu lado direito,
cnde mede 66,00 metros, com os lotes n®s 01, 02, 03, 04, 05 e 06; ao seu lado
esquerdo, onde também mede 66,00 metros, com a2 rua dos Jasmins, anteriormente
denominada rua l14; e, no funde, onde tem a mesma medida da frente, com & rua das
Canélias, anteriocrmente denominada  rua 4.-

Proprietario:- Municipio de Carambei, pessoa juridica de direito pablico interno,
com sede na rua das Aguas Marinhas n°® 450, na cidade de Carambei-Pr., inscrito no
CNPJ sob n® 01.613.765/0001-¢60.-

Registro anterior:~ Matricula n® 12.592, do livro n® 2 de Registro Geral, deste
Servigo Registral.-

Matricula aberta requerimento, protocolado seob n® 86.932, que fica arquivado.-
Do &.~ = C.3 § 3 .— Castro, 10 de derzembro de 2.008.- Q QOficial:-

AN

~ RTIDAQ - : HR1A
; E IMOVEIS b e R SESSOA Z1PE
ERVICO REGISTRAL D AGO) AL - ue ndo conslam
sc:nmu,ci de Costro — Estodo do Patand #ico a pedido de pammgggmda. Veais ou Pmﬁ%‘s
R S g O Crtn,? B o, e e S
CER T D rocssso reprogréfico, fol e re N atricula,aiém dadueles gue da mes

A pragerte CertidGo extraltdo p
axpadida de acorde com o § 10

de 31/12/1973. estanda d8 :
iemln nn__ &

do Arty 9 da Lei n® 5,015
iginal

Ofleia
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4# TABELIAQ DE NOTAS || .

AR E MELO SA
F— B.Dfs 68, 09 313
. - Fonet 24-2083

PONTA GEOSSA « PR

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

i Ammw 12 Tabelido 1° OFICIO DE NOTAS ramis Jde ﬂe[o e

COMARCA DE PONTA GROSSA A
Ponta Grogsa - Parand i TABELIAO
Rua Dr. Colares, 313 - Fone: 24-2080 C.E.F. 114.818.629-87

Livro N.g 315 Fls, 118 Primeiro Traslado

i ESCRITURA DE COMPRA E VENDA . VALOR__ NCZ$ 700,00

Outdrgantes Vendedores ;__ JOAQUIM TVAN MADUREIRA GUIMARAES E S/M

Outorgado Comprador MICHELLI CRISTINA___%E;_I;{QEBLAND E QUTRO
DATA: 28 de agosto de 1.989.-

SAIBAM quantos esta piblica escritura virem que sendo no ano de mil novecentos
t e oitenta e nove (1989) ,aos vinte e oito (28) » do més de agpgto ((0B) , do

dito ano, nesta cidade e Comarca de Ponta (Grossa, Estado do Parend, em Cartério, perante mim 1.2 Tabelific e

L4

as duas testemunhas adiante nomeadas e no final assinadas, compareceram partes enire si justas e contratadas a
N ’ saber: de um Iado como outorgantes vendedor s  JOAQUIM IVAN MADUREIRA GUIMARAES, odontologo, CIRG nQ

‘ 371.894-8-Pr e sua esposa JOSEFA MARTA DE ANDRADE GUIMARAES, do lar, CIRG nQ 3.036.837-1-Pr, brasilei
ros, casados sob o regime de comunbdo unlversal de bens antes da vigéncia da Lei n2 6515/77,

inscri-
tos no CPF/MF sob n? 110.758.489-20, residentes e domiciliados em Curitiba-Pr, neste ato  representa

dos por seu procurador, WATTE RIENTS VELDHUIS, holandes, casado, agropecuarista, CI para estrangeiro
ng 206.616, expedida em Curitiba-Pr, RE n€ W362584-W, inscrito no CPF sob n? 126.889.759-00, residen-
te e domiciliado em Castro~Pr, conforme procuragac langada as fls. 94, L2 31

, deste Cartdrio, e de ou
tro lado como outorgados compradores, MICHELLI CRISTINA SLINGERLAND, menor com 5 anos de idade {(filha

de Gysbert Siingerland e Marilza Slingerland) e JAN GYSBERT SLINGERLAND, menor com 2 anos de idade, -
{filho de Gysbert Slingerland e Marilza Slingerland), brasileiros, residentes e domieiliades em Cas-
tro-Pr, neste ato representados por seu pai, GYSBERT SLINGERLAND, holandeés, casado, agropecuarista, -
cI para. estrangeiro n2 206.635 - RE n? 10.007, expedida em Curitiba-Pr em 28.06.1971, e CPF n2
799.769-91, residente e domiciliado em Castro=-Pr.-
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todos meus conhecidos e das testemunhas referidas, do que dou &, E perante estas, pelo outorgante vendedor

me foi dito que a justo titule s8c senhores e legitimos possuidores do terreno rural denominado ™ CHACA=
RA BOQUEIRAQ I ", oriundo da subdivisdo da Chdcara Bogueirdo, constituido por parte do quinhac n@ 5,-

lo dcvo!vldu,/
i

Sy e

situade no lugar Cagandoca, neste municipio, com a area de 178.520 M?, localizado a 500 metros apds o .

_’_ KM 12_8:, ,‘a margem direita da Rodovia PR=1i51 - sentido Ponta Grossa-Castro, com os seguintes limites e
& - 1 1 confrontagoes: ao norte, por uma sanga, atualmente com propriedade de Willem Haima de Vries e anterior
> g 01 mente com propriedade de Willem de Vries; ac nordeste, pelo Rioc Moquem Catanduva, com a2 Chacara Bo-
% © ca'o'?'?'i quierao 11, situada no Municipio de Castro-Pr, atualmente de propriedade de Joaquim Ivan Madureira -
.-‘f ?-7"‘:3 ,_, Guimardes e anteriormente com propriedade de Sebastiao Rodrigues; ac leste, pelo Rio Moquem Catanduva
}:_; 5 E.;V-;F com a Chacara Boaguirdo III, situada no municipio de Castro-Pr, atualmente de propriedade de Joaquim
E-E. QO! 3 Ivan Madureira GuimarZes e anteriormente de propriedade de Osvaldo Horn; ao sudeste, por uma estrada
= & : atualmente com propriedade de Bauke Dikstra e antericrmente com propriedade de Alde Laval; ao sul,por
g ": uma estrada, atualmente com propriedade de Bauke Dikstra e anteriormente com propriedade de Aldo La-
e ‘:‘;{ val; ao sudoeste, por uma estrada, atualmente com propriedade de Bauke Dikstra e anteriormente com -
":-é' "E propriedade de Aldo Laval; a0 oeste, atualmente com propriedade de _Iialguino_ de Oliveira Carmo e ante-
e . riormente com propriedade de Pauiino Oliveira do Carmo, e ac noroeste, por uma sanga, atualmente com
b ’::) propriedade de Willem Haima de Vries e anteriormente com propriedade de Willem de Vries, havido pela
T @ g"‘ﬁﬁ&i‘E?E‘ﬁlﬁﬁé’DE"tﬁlﬁVEﬁ 2% Rekmieasa Conarcaf 20, REGISTRO DU MOV EE
per) At}
] i Penta Grossa - PR. PROTOCOLO: L an _}B_Qé@_ _LUIZ MAROEL BE QUADRG" ,
o um 1990 COHCIAL !
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Uliclal CPF MP an2210848-68

535'&{7“?;”{‘3;‘%‘52::.353umm REGI SJ RO GERAL T -

Marlou Sanfos Llima Pilatti RUBRICA
_ CPF MP 22103160082 MATR]CULA No 24,248 o e e
Bilson Pilalti - Subs. Jur. _ e

CPF MP 014181538-00

IDERTIFICAGEO Do IMOV@L lTerreno rural denomlnado Chacara Bogqueirio I, oriuy
situado no lugar Cagandoca, necte mun1c1p10, com a area de 178.52Cm2, loca-
lizado a 500m apés o Km 128, & margem direita da Rodovia PR-151, sentido Pon
ta Grossa-Castro, com os seguintes limites e coafrontagoes: ao norte, por
ums sanga, c¢om propriedade de Willem Haima de Vries; ac nordeste, pelo Rio
Moquem Catanduva, ¢om a Chacara Boqueirdo I1, situada no Hunicipio de Castrd
FR, de propriedade de Joaquim Ivan Madureira Guimaraes; ao leste, pelo Rio
Moquem Catanduva ,com a Chacara Boquelrao 11T, situada no Municipio de Castrd
FR, de propriedade de Joaquim Ivdr Madureira Guimsraes; ao sudeste, por umg
estrada, com propriedade de Bauke Dikstra; ac sul, por uma estrada, com pro-
priedade de Bauke Dikstra; ao sudoeste, por uma estrada, com propriedade de
Bauke Dikstra; ao oeste, com propriedade de Balduino de Oliveira Czrmo; e ad
noroeste, por uma sanga, com propriedade de Willem H2ima de Vries. MIRAD/CAL
706,035,020, 257-7/88, PROFPRIETARIOS: Joaguim Ivan Madureira Guimaraes {CI-R(
371L.8%4-8-PR e CPF-1F-110.758,489-20), odontologo, e s/m Josefa Maria de An-
drade Guimaraes (CI-RG-3.,036.837-1-FR), do lar, ambos brasileiros, residen-
tes e domiciliados em Curitiba-PR. RuGQ ANTQ: 29.483, Le 3-4B, 2% RI. Em 2
de julho de 1,990. Dou fé. Of. Subst, —zrodame
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ORS: Denominagao, localizagao e confrontantes declarados sob respoﬁsabilida-
de das partes interessadas (Frov, 356 art. 33, itens I e III, de 2-8-84 &

republicado em 3-1-85, na aean I¢I, ltens 5, 5.1 @ 5.3, Cerreg. Geral da
Justica-FR). Of. Subst, .= =7

] — Al A AR 8 Ak ok kGRS e e dn A e o e b e ok e A e S Aie e Y 7 A Wi S A o AR o e e o e e e e e T

R-1-24,248 -~ CONKRA B VaND4 - Joaguim Ivan Madureira Guimaraes e s/m Josefa
Maria de aAndrade Guimarées, acima qualificados, representzdos por Watte
Rients Veldhuis (CI-Riu-u362584-¢ n¢ da carteira 206.616 ¢ CPF-iF-126,889.
759-00), vendersam © imovel desta para kichelli Cristina ullnwerland, menor
1mpubere coem Y anos de 1uade, e Jan Gysbert 3lingerland, menor impubere con
2 anos de idade (filhos de Gysbert Slingerland e Marilza Slingerland),ambos
brasileiroes, residentes e domiciliades em Castro-iR, representados por seu
pai Gysbert slingerland (CiF-}F-126,799.769-91), conforme escritura de com-
pra e venda, do 1¢ tabelionato local (L& 315, fls. 118), em 28 de agosto de
1.989, pelo valor de NCui 700, OO(setECentos ¢ruzados novos); e obrigam- se ag
partes pelas demals condigoes do titulo (IT8I- de 12 -05-89 -~ KIRAD/8E - Ar e
total 33,0 - modulo 12 ,0 - n%¥ de modulos 1,25 - fragao minima de parcelamens-
te 2,0 - CND~IAVAS- 1jento - neg, ITCF n., 995/9C -.C:66 3THs = $31.914,00

incluido prens. € args - Distrib, 4.143), Frot, 79.882, L¢ 1= - 2 de ju=-
1ho de 1.99C, Dou fe. Uf. Subst, . .~~=7se=&
REGISTRO DE mévf:lsésl go OFiCIO s T LT
ortifico que esta fidsle S = =
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do da subdivisaoc da Chécara boquelrao, constltuldo por parte do qulnhao n.5,-
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